
 

 

令和 6年 11月 1日 

各  位 

神戸市医師会会長    堀本 仁士 

介護保険委員会担当理事 児島 隆介 

 

病院勤務以外の看護師等認知症対応力向上研修会 

開催のおしらせ 
 

 平素は本会会務運営に関しまして種々ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、高齢者と日頃から接することが多い、病院勤務以外（診療所、訪問看護ステーシ

ョン、介護事業所、入所施設等）の看護師、歯科衛生士、リハビリ職種等の医療従事者を

対象とした、認知症の疑いのある人に早期に気づき、地域における認知症の人への支援  

体制構築の担い手として、認知症の人や家族を支えるための必要な基本知識や認知症ケア

の原則、医療と介護の連携の重要性等の知識が学べる研修会を開催いたします。日ごろの

地域での活動を考える機会として、ご参加をお待ちしております。 

研修会への参加ご希望の方は、本文裏面にございます申し込み方法をご参照のうえ、 

神戸市医師会事務局宛てに令和６年１２月１１日(水)までにお申し込み下さい。 

 

記 

 

１．日  時 ： 令和６年１２月２１日（土）午後２時００分 ～ 

 

２．場  所 ： 神戸市中央区橘通４丁目１番２０号 

神戸市医師会館 ３階 中ホール TEL(078)351-1410 

※現地参加と Web参加（Zoom）を併用したハイブリット開催 

 

３．研修カリキュラム： 

「 基本的知 識 」すずき脳神経外科・認知症クリニック 院長 鈴木 壽彦 先生 
（認知症サポート医） 

「地域における実践①」うはらクリニック 看護師 高野 幸子 氏（認知症看護認定看護師） 

「地域における実践②」長田区医療介護ｻﾎﾟｰﾄｾﾝﾀｰ 看護師 山西 文子 氏（認知症看護認定看護師） 

「 社会資源など 」しろ内科クリニック 院長 城 洋志彦 先生（認知症サポート医） 

 

４．募集人数 ： 現地参加５０名 、WEB参加１００名 

 

５．備    考 ： 本研修の全講義を受講された方には神戸市より修了証書が交付されます。 

        なお、職種により修了証書が発行できない場合がありますのでご了承下さい。 

講義資料の入手方法は参加方法ごとに異なりますのでご留意下さい。 

 

以上 

 

 （参加申し込み方法は次面にございます） 



（参加申し込み方法） ※申込締切 令和６年１２月１１日(水) 
 

① ＷＥＢ参加の場合 
 
下記ＵＲＬまたは右ＱＲコードよりお申込み下さい。 
 
登録後すぐにミーティング IDとパスワードが送付されます。 

メールが届かない場合は、事務局までお問い合わせください。 

 ※当日の WEB参加受付は対応致しかねますので、予めの参加申し込みをお願いします。 

https://zoom.us/webinar/register/WN_4O1WcpbJSuqVjGQd8jND6A 

（下記の研修会テキスト入手先のホームページにも掲載されております。） 
 
【研修会テキストの入手方法】 

 ・下記サイトにアクセス頂き、ダウンロード下さい。（12月 9日頃 掲載予定） 
 

神戸市医師会医療・介護サポートセンター（https://kobe-iks.net/download） 

ＨＯＭＥ ―＞ 医療・介護関係者の皆さま ―＞ ダウンロード 
 
【ＷＥＢ参加の注意点】 

・修了証書発行のため、「あいことば」をお伺いするアンケートフォームへの回答 

 が必要となります。「あいことば」は研修内で発表されますのでご留意下さい。 

・質疑応答はチャット、Ｑ＆Ａにてご連絡下さいますよう宜しくお願いします。 

 

② 現地参加の場合 
 
下記の申込書を事務局（FAX:078-361-4455）までお送り下さい。 
 

病院勤務以外の看護師等認知症対応力向上研修会 申込書 

※上記 2項目の記載が無い場合は「修了証書発行を希望しない」ものとして受付します。 
 

・受付完了の連絡はいたしません。定員を超えた場合のみ連絡させて頂きます。 

・現地参加の方には、印刷資料を当日配布致します。 

施設 or医療機関名  

施 設 住 所 
（〒      ） 

電 話 番 号 
(代表又は直接連絡が着くもの) 

 

氏    名  

受講者の職種 
(該当内容の□にチェック) 

□病院以外の診療所・訪問看護ステーション・介護事業所

等に勤務する看護師 

□その他の職種（                 ） 

修了証書発行を希望する場合は下記を記載して下さい 

生年月日（例：19951129）  
修了証書の送付先 

(施設住所と同じ場合は「同上」) 
 

https://kobe-iks.net/download

